
A humánbiztonsági folyamat elsôdle-
ges célja, a Vállalat gazdasági érde-

keinek védelme. A Vállalat alapvetô érdeke, 
hogy a dolgozóival kapcsolatos kockáza-
tokat csökkenteni tudja. Arra kell töreked-
nie, hogy megelôzze, felderítse és meg-
szüntesse mindazon szándékos, vagy gon-
datlan dolgozói magatartásokat, illetve a 
dolgozók személyes körülményeiben rejlô, 
befolyásolás vagy zsarolás jellegû táma-
dásokat lehetôvé tevô kockázatokat, ame-
lyek a Vállalatnak anyagi, vagy erkölcsi 
károkat okozhatnak. A Humánbiztonsági 
tevékenység másik célja továbbá az is, 
hogy segítse, növelje a munkavállalók biz-
tonsági tudatosságát úgy, hogy jelzi a sze-
mélyes körülményeikben felmerült bizton-
sági kockázatokat, azokat értékeli, így a 
dolgozók ellen irányuló befolyásoló törek-
vésekkel és támadásokkal szemben is vé-
delmet nyújt. 
A Vállalat, mint munkáltató köteles a 
Humánbiztonsági tevékenységgel kapcso-
latos jogszabályok (adatvédelmi törvény, 
munka törvénykönyve) és a belsô szabály-
zatok (munkavállalói adatok kezelése, ada-
tosztályozás) rendelkezéseit a humánbiz-

tonsági tevékenység során betartani. A hu-
mánbiztonsági tevékenység során a mun-
káltató és a tevékenységet végzô személy 
köteles a munkavállalók személyiségi jo-
gait tiszteletben tartani.
A humánbiztonsági tevékenység körébe 
tartozik a dolgozók humánbiztonsági vizs-
gálatainak végrehajtása, valamint a hu-
mánbiztonsági tevékenységre vonatkozó 
szabályzat kidolgozása.
A humánbiztonsági vizsgálattal összefüg-
gésben kezelt (benyújtott, beszerzett, kelet-
kezett) munkavállalói személyes és külön-
leges (személyes) adatokat kizárólag a 
biztonsági szervezet vezetôje, illetve a biz-
tonsági szervezethez tartozó, vizsgálatot 
végzô kollégái ismerhetik meg. Ezen sze-
mélyeken felül, a belsô szabályozottság 
szerint, általában megismerheti még a 
Vállalat legfôbb vezetôje, valamint kocká-
zati tényezô felmerülése esetén a vizsgált 
dolgozó munkáltatói jogkört gyakorló ve-
zetôje. 
A tevékenység céljából kezelt adatok csak 
a humánbiztonsági tevékenységgel össze-
függésben használhatóak fel. Azok más fo-
lyamatokban, mint személyügyi vagy mun-

kajogi folyamatokban (pl. értékelés, jutal-
mazás) nem használhatóak fel.
A vizsgálatoknál kezelt nem lényegi doku-
mentumok a vizsgálat végeztével megsem-
misítésre kell, hogy kerüljenek. Megôrzendô 
viszont a dolgozó által kitöltött adatlap, és 
a vizsgálatban való önkéntes részvételt 
igazoló, valamint adatkezelési hozzájáruló 
nyilatkozatok, a humánbiztonsági ellenôr-
zésrôl készült tájékoztató, illetve az azt alá-
támasztó dokumentumok.
A vizsgálattal kapcsolatos megôrzendô do-
kumentumokat a vonatkozó jogszabályi 
rendelkezések és a Vállalat iratkezelési és 
adatosztályozási szabályainak betartásá-
val kell kezelni és tárolni, azok bizalmas-
nak minôsülnek. A bizalmas adatok hozzá-
férése csak felhatalmazott személyekre 
korlátozódik, azokat illetéktelen személyek 
hozzáférésétôl a biztonsági szervezetnek 
fizikai és logikai eszközökkel szükséges 
védenie. 
A megôrzés (adattárolás) legfeljebb az 
adott dolgozó munkaviszonyának fennállá-
sáig tarthat. Ez alól kizárólag az képez ki-
vételt, ha a dolgozó ellen munkaviszonyá-
nak fennállása alatt büntetôeljárás indult, 
továbbá ha a munkavállaló munkakörével 
összefüggésben szándékosan vagy gon-
datlanul okozott kár miatt polgári peres, 
vagy munkaügyi bírósági eljárás indul, il-
letve a munkaviszonnyal összefüggésben 
munkaügyi bírósági jogvitát kezdeménye-
zett a munkavállaló. A jelzett esetekben az 
adattárolás idôtartama az eljárások jogerôs 
befejezéséig hosszabbodhat meg.
A humánbiztonsági vizsgálat adatait úgy 
kell kezelni és tárolni, hogy azokhoz illeték-
telen személy ne férhessen hozzá. A hu-
mánbiztonsági vizsgálattal összefüggés-
ben kezelt valamennyi adat bizalmasnak/
titkosnak minôsül (a vállalat adatosztályo-
zási szabályzatának megfelelôen). 
Ugyanúgy a dolgozó által kitöltött adatlap, 
valamint az ellenôrzési szakasz során ke-
letkezett adatok bizalmasak/titkosak.
A dolgozó tájékoztatást kérhet a humán-
biztonsági vizsgálat céljáról, a felvett sze-
mélyes adatok körérôl, kezelésének rend-
jérôl, a személyes adatok megismerésre 
jogosultak körérôl, az adattárolásról/adat-
megsemmisítésrôl, az adatkezeléssel kap-
csolatos jogokról, a jogorvoslati jogosult-
ságokról.
A dolgozó humánbiztonsági vizsgálatban 
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A humánbiztonságA humánbiztonság
  lényegi elemeilényegi elemei

A biztonsági feladatkörünknek nem éppen 
a legnépszerûbb elemével foglalkozom a következôkben, 
a humánbiztonsággal. Szeretném bemutatni 
a humánbiztonság lényegét, hogy ezáltal még 
szakszerûbben tudjunk foglalkozni a kérdéssel 
és rá tudjunk világítani arra, hogy minden mindig 
szabályszerûen történjen a Vállalat és a dolgozók 
érdekében is. Ez a folyamat nemcsak a vállalatnak, 
hanem a dolgozóknak is segítséget tud nyújtani, 
védelmezni képes, azáltal, hogy idôben jelzi 
a kockázatokat! Arra szeretném felhívni a figyelmet, 
hogy a humánbiztonság folyamatának rá kell épülnie 
az összeférhetetlenségi folyamatra, amit egyik elôzô 
cikkemben már megemlítettem1, ahol bemutattam 
a folyamatot és a négy fô összeférhetetlenséget: 
az általánost, a gazdasági, a személyi 
és a szervezeti összeférhetetlenséget. Amennyiben 
az összeférhetetlenségi2;3 folyamatot már mûködtetjük, 
akkor erre alapozva továbbléphetünk a humánbiztonság 
irányába. (Figyelem: a Munka Törvénykönyvének 
változásai 2012. július 1-ével hatályba lépnek!)
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való együttmûködésének önkéntességi 

alapon kell mûködnie. Az együttmûködés 
megtagadása miatt a dolgozót semmilyen 
jogtalan hátrány nem érheti, azonban a 
Vállalat megfontolhatja, hogy az 
együttmûködés megtagadása az adott kö-
rülmények között önmagában kockázat-
ként értékelhetô-e?
A dolgozók a betöltött vagy betöltendô be-
osztás alapján kerülnek biztonsági beso-

rolásra. 
A humánbiztonsági vizsgálat az a tevé-
kenység, amelynek során a biztonsági 
szervezet adatot gyûjt, a részére átadott 
adatokat áttekinti, azokat a jogszabályok 
által biztosított törvényes eszközökkel, a 
vizsgálat alá vont dolgozó személyhez 
fûzôdô jogainak tiszteletben tartása mellett 
ellenôrzi, és értékeli, hogy a Vállalat vonat-
kozásában fennáll-e humánbiztonsági koc-
kázat, és amennyiben igen, úgy az milyen 
mértékû.
A humánbiztonsági vizsgálatokat a beosz-
tás elnyerését, illetve a dolgozó beosztásá-
nak változását megelôzôen, ezután három-
négyévente, ismételten célszerû elvégezni, 
illetve szúrópróbaszerûen vagy biztonsági 
kockázatok felmerülése esetén, vagy meg-
elôzésképpen bármikor.
A dolgozó a tájékoztató átvételét követôen 
dönt arról, hogy együttmûködik-e a hu-
mánbiztonsági vizsgálatban, és hozzájá-
rul-e az ehhez szükséges adatkezeléshez. 
Amennyiben az érintett a hozzájárulását 
megadja, kitölti az adatlapot. 
A biztonsági szervezet munkatársa az 
adatlapot átvételekor a dolgozóval közö-
sen áttekinti, szükség esetén segítséget 
nyújt a dolgozónak a teljes kitöltéshez, vá-
laszol az adatlappal és a vizsgálattal kap-

csolatos kérdésekre, illetve tisztázó kérdé-
seket tehet fel a dolgozónak.
Az adatlapon megadott információk el-

lenôrzésére és a biztonsági kockázat érté-
kelése céljából a biztonsági szervezet mun-
katársai a Vállalat szervezeteitôl bekérik az 
ott fellelhetô adatokat, és lefolytatják a biz-
tonsági ellenôrzést. Az ellenôrzés keretében 
az alábbi eszközök/módszerek használha-
tóak a szükséges adatok beszerzéséhez, 
ellenôrzéséhez és értékeléséhez:
�  A Vállalat területén, mûködô biztonsági 

és informatikai eszközök által rögzített 
adatok megismerése.

�  Egyéb belsô és külsô nyilvános források-
ból, valamint a Vállalat tulajdonában 
lévô eszközökbôl kinyerhetô és adatbá-
zisokban rögzített adatok beszerzése, 
értékelése.

�  A vizsgálattal érintett meghallgatása 
(humánbiztonsági interjú)

�  A Vállalat adott vizsgálattal nem érintett 
dolgozójának meghallgatása

�  Informálódás a korábbi munkahelyen
�  A vagyonvédelmi társaságokkal érvény-

ben lévô szerzôdésben foglalt törvényes 
információ-szerzô eszközök alkalmazá-
sa.

�  Poligráf, pszichológiai teszt, grafológiai 
vizsgálat 

A vizsgálat eredménye lehet: merült fel 
kockázat vagy nem merült fel kockázatra 
utaló körülmény. Amennyiben merült fel 
kockázat, az kockázatértékelés alapján a 
következô minôsítéseket eredményezheti:
�  rendszeresen ellenôrizendô kockázat 

merült fel;
�  értékelendô kockázat merült fel;
�  kizáró kockázat merült fel.
Kizáró kockázati minôsítés esetén a koc-

kázat az adott munkakör betöltése mellett a 
kockázat jellege és mértéke miatt potenciá-
lisan és közvetlenül veszélyezteti a Vállalat 
jogos gazdasági érdekeit.
Értékelendô kockázati minôsítés esetén az 
adott munkakörrel összefüggésben a koc-
kázat egyéb körülmények fennállása mel-
lett potenciálisan veszélyeztetheti a Vállalat 
jogos gazdasági érdekeit. 
Rendszeresen ellenôrizendô kockázati 

minôsítés esetén a kockázat a Vállalat jo-
gos gazdasági érdekeit közvetlenül nem 
veszélyezteti vagy azok távoli veszélyezte-
tésére alkalmas, azonban a körülmények 
változása következtében ez bármikor mó-
dosulhat, ezért annak rendszeres utóel-
lenôrzése szükséges.
A biztonsági szervezetnek értesítenie kell a 
humánbiztonsági vizsgálat eredményérôl 
és megállapításairól, az esetlegesen felme-
rült biztonsági kockázatokról és azok sú-
lyosságáról, minôsítésérôl a belsô sza-
bályzatban meghatározott vezetôt. 
Az értesítés megtörténtével a humánbizton-
sági folyamat végére értünk, amit a fentiek 
szerint, amennyiben szükséges, vagy idô-
szakonként megismételhetünk.

ÖSSZEFOGLALÓ
Összegezve megállapíthatjuk, hogy az ösz-
szeférhetetlenségi folyamattal együttesen 
alkalmazott humánbiztonsági folyamat ké-
pes lehet arra, hogy biztosítsa azt, hogy a 
Vállalat gazdasági érdekei ne sérüljenek a 
dolgozóival kapcsolatos kockázati tényezôk 
miatt. Ehhez szükségeltetik egy olyan sza-
bályozott, kontrol alatt mûködô szigorú 
rendszer, amely a törvényekre és a belsô 
szabályokra támaszkodva képes garantál-
ni a szakszerûséget a Vállalat és dolgozói 
számára, amihez egy korrekt, a dolgozók 
részére biztonságot nyújtó és bizalmat 
keltô tevékenység társul.
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